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Op 4 maart 2021 hebben we van u namens de fractie van de Christen Unie schriftelijke vragen 

ontvangen over de aanpak “Samen Tegen Mensenhandel”. In deze brief geven wij antwoord op 
deze vragen: 

 

Vraag 1: 

1. In hoeverre heeft het college zicht op de omvang van mensenhandel/ het uitbuiten van mensen 

in Harderwijk? 

Antwoord 1: 

Bij veel strafbare feiten is het vanwege de goede aangiftebereidheid mogelijk een redelijk goed 

beeld te geven van de omvang van het betreffende delict type. Bij mensenhandel/uitbuiting geldt 

het tegendeel. Omdat mensenhandel gepaard gaat met onderdrukking, intimidatie of bedreiging is 

er weinig bereidheid tot melden of het doen van aangifte. Dat geldt overal in Nederland. In 

Harderwijk waren er in 2020 8 meldingen van mensenhandel bekend bij de politie. Het komt dus in 

de werkelijkheid waarschijnlijk vaker voor dan dat we terug zien in (politie)registraties.  Het college 

heeft dus onvoldoende zicht op de omvang. Een gerichte gezamenlijke aanpak is hard nodig. 

Enig houvast, maar niet op lokaal niveau, biedt de "Slachtoffermonitor Mensenhandel 2013-2017" 

van de Nationaal rapporteur mensenhandel. Exacte cijfers zijn niet bekend. Veel slachtoffers blijven 

buiten beeld. Landelijk waren er in 2017 bij CoMensha (= Coördinatiecentrum Mensenhandel) 1076 

gemelde slachtoffers blijkt uit de Slachtoffermonitor. 

 

Vraag 2: 

2. Is het bestuursorgaan Burgemeester bekend met het Project aanpak mensenhandel uit het 

programma Samen tegen Mensenhandel? 

Antwoord 2: 
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De burgemeester is bekend met het programma "Samen tegen Mensenhandel". Mensenhandel is 

zeer complexe problematiek die (inter)nationaal, regionaal en lokaal meer aandacht vraagt. Vanuit 

die gezamenlijke opgave willen we als college doen wat nodig is. In het Integraal Veiligheidsplan 

Ermelo-Harderwijk-Putten 2020-2024 is dit als beleidsontwikkeling aangegeven (zie bovenlokale 

prioriteit 'Ondermijning' ). Het Integraal Veiligheidsplan is januari jl. door de raad vastgesteld. Vanuit 

het besef dat mensenhandel niet aan (gemeente)grenzen gebonden is, is er in de Politie-eenheid 

Oost Nederland - en daarbinnen - in het district NOG, bestuurlijk afgesproken samen op te trekken 

in planvorming en aanpak. De gemeente Apeldoorn vervult hierin (ambtelijk) ten behoeve van de 

overige NOG-gemeenten een trekkersrol.  In NOG verband trekken we, ook Harderwijk, hierin 

samen op.  

 

Het project is dus bekend en heeft prioriteit binnen de hiervoor aangegeven kaders en gremia. 

 

Vraag 3: 

3. Hoe hanteert de gemeente Harderwijk het Kompas Aanpak Mensenhandel? 

Antwoord 3: 

Het Kompas Aanpak Mensenhandel wordt gebruikt als hulpmiddel bij het opstellen van het plan van 

aanpak  wat elke gemeente voor 2022 moet hebben. 

 

Vraag 4: 

4. In hoeverre sluit de aanpak mensenhandel aan bij de Harderwijker aanpak van Lover Boys? 

Antwoord 4: 

Binnen het Integraal Veiligheidsplan heeft het onderdeel “veiligheid op school” prioriteit, daar maakt 

het onderdeel “aanpak loverboys” (een vorm van mensenhandel) deel van uit. De “aanpak 
loverboys” is ook onderdeel van de aanpak mensenhandel. 

 

Vraag 5: 

5. Overweegt u aan te dringen op het melden van mensenhandel bij zorg coördinatoren, 

opvanginstellingen en andere organisaties? 

Antwoord 5: 

Uit de "Slachtoffermonitor Mensenhandel 2013-2017" van de Nationaal rapporteur mensenhandel 

blijkt dat CoMensha (uitleggen is coördinatiecentrum mensenhandel) met andere organisaties en 

individuen zoals zorgcoördinatoren geen werkafspraken heeft over het melden van mensenhandel. 

Ingevolge de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) mogen genoemde organisaties 

niet zonder meer bijzondere persoonsgegevens van slachtoffers aan CoMensha verstrekken. 

Hiertoe is ofwel een wettelijke grondslag nodig, ofwel een toestemmingsverklaring van het 

slachtoffer (of diens ouder/voogd), hetgeen in de praktijk een grote belemmering vormt. Ondanks 

eerdere aanbevelingen van de Nationaal Rapporteur is hiervoor tot op heden nog geen oplossing 

gevonden, waardoor het melden van slachtoffers bij CoMensha in gevaar is. Hierdoor vertroebelt 

het zicht op de aard en omvang van de mensenhandel die in Nederland in beeld is, hetgeen een 

belangrijke voorwaarde is om te komen tot effectief beleid. 

Bij de ons bekende opvanginstellingen vragen wij aandacht voor het onderwerp en dringen wij aan 

op het melden van signalen. Dit komt ook tot uiting in ons plan van aanpak.. 

 

 



 

 

ons kenmerk:   / 
 

pagina:  3 van 3 

 

Vraag 6: 

6. Welke mogelijkheden ziet het college om de aangiftebereidheid onder slachtoffers van 

mensenhandel te vergroten? 

Antwoord 6: 

Binnen het plan van aanpak zal nadrukkelijk aandacht hieraan worden besteed en aan de 

communicatie met als doel om dit uit de taboesfeer te halen en de aangiftebereidheid te vergroten. 

 

Politie Nederland geeft momenteel voor het gehele korps een training om signalen van 

mensenhandel eerder en beter te herkennen. Voor eind 2021 moeten alle 30.000 tot 35.000 

collega’s deze verplichte training volgen. Deze training moet ertoe bijdragen dat politiemensen door 

het beter herkennen van de signalen en een betere algehele kennis over mensenhandel beter in 

staat zijn om angst weg te kunnen nemen van aangevers zodat zij eerder en meer bereid zijn om 

aangifte te doen. 

 

Vraag 7: 

7. Is het bestuursorgaan Burgemeester bereid om de mogelijkheden te onderzoeken om de 

overheidscampagne “No Place For Seks Trafficking” met het certificeringsprogramma voor hotels 
en vakantieparken vorm te geven in Harderwijk en daarna initiatiefnemer te zijn voor een regionale 

aanpak? 

Antwoord 7: 

De burgemeester is bereid om over "No Place For Sex Trafficking" in Harderwijk met hotels en 

vakantieparken in gesprek te gaan. Dit zal ook onderdeel zijn van het plan van aanpak. De uitkomst 

van dit gesprek wordt ingebracht op de bestuurlijke tafel van NOG.  

 

 

Wij gaan er van uit dat wij u een helder antwoord hebben gegeven op uw vragen.  

 

Mocht u toch nog vragen hebben dan kunt u contact opnemen met mevrouw van Eys van Domein 

Bestuur & Organisatie, telefoon: 0341 411 911. 

 

Met vriendelijke groet, 

burgemeester en wethouders van Harderwijk, 

   

de heer J.P. Wassens     de heer H.J. van Schaik 

secretaris      burgemeester 

 

 


